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„СОЦІАЛИСТЪ“ 
язлаза въ Вторникъ и Петъкъ

Редакцията и Адмииистраг 
дията се иамиратъ 

ВЪ СОФИЯ.

Неплатежи писма же ее 
нриематъ.

Ржкописи же се връщатъ

Никакви порљчки, не при­
дружени съ стойностьта, не 

се испълняватъ.
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ОРГАНЪ НА РАБОТНИЧЕСКАТА СОЦЙАЛЪ-ДЕМОКРАТИЧЕСКА ПАРТИЯ. Единъ брей 10 ст.

LE SOCIALISTS
Organe du Parti D6mocrate-socialiste des travailleurs bulgares

Adresse: Redaction 
.SOCIALISTE“

Sophia.

DER SOZIALIST
Organ der bulgar. Sozialdemokratischen Arbeiterpartei

Вѣстникъ „Социалистъ“ се намира за 
проданъ въ София, веднага следъ отпечатва- 
wuemo му, у слѣдующитѣ продавници:

Централната книжарница и тютюнопро- 
давницата въ градската градина;

Тютюнопродавница до магаз, „Митроши- 
новъ, “ „ Търговска “ улица;

Тютюнопродавница „Берлинъ“, на „Алек­
сандровски площадъ“:

Тютюнопродавница на Хайдутовъ при дво­
реца ;

Книжарница Телбизовъ при Народното 
Събрание.

Новитѣ пионери па капитализма.
Последнето време, времето па всѣкакви 

акционерни дружества и ламтения за осигу- 
рявапие на по голѣми печалби, се ознаменува 
съ появяванието на оше двѣ едри акционерни 
дружества — „Балканъ“ и „Отечество".

Основния капиталъ на първото е 2.000,000 
лева златни, распредѣленъ на 20,000 акции, 
100 л. златни всѣка една. Основния капиталъ 
на второто е 1,000,000 л зл. распредѣленъ 
на 20,000 акции, всѣка 50 л. златни.

Основателитѣ и на двѣтѣ тия дружества 
сж все добри богаташи: банкери и предприе- 

както се вижда, работитѣ имъ тръг 
нали па добрѣ. Като си правятъ реклами, 
че тѣ (ж основали двѣ чисто народни дру­
жества, подъ видъ, че ще облагодѣтелству- 
ватъ проститѣ смъртни, като гледатъ колко го 
ногатъ повече да приберагъ спестевитѣ им 
малки сумми въ тия спекулативни предприя­
тия, подъ видъ че ще застрахуватъ имбтитѣ, 
даже и живота на хората, които успѣятъ да 
привлекать въ мрежата си, тия г-да основа­
тели сж распродали и ангажирали вече голѣмя. 
часть отъ акциитѣ и сж „осигурили“ преди 
всичко себе си въ захванотото дѣло.

Не ще и дума, че качеството „народно 
дѣло“ както и разни други въсхвалявания, 
които тия дружества сами си даватъ, се из- 
мислюватъ отъ спекулативния умъ па господа 
основателитѣ, които отъ сега още се обайватъ 
отъ очакванитѣ тлъсти доходи. Но до колко 
тия акционерни дружества сж „народно дѣло“, 
се вижда вече отъ раскритията, които се на­
правиха за друж. „Балканъ“. Едвамъ що се 
основа, то вече сколаса да „распродаде“ свойтѣ 
акции, тъй като самитѣ основатели сж задър­
жали всичкитѣ акции. Едни отъ основателитѣ 
му сж: извѣстния у насъ предприемачъ на 
най едри предприятия г. Ив. Грозевъ, и между­
народния спекулянтъ г. Евлогий Георгиевъ, 
който въ едно и сжщо време е българинъ, 
русинъ и ромжнецъ, макаръ че е родомъ 
бтлгаринъ. Този сжщий „български патриотъ“ 
е единъ отъ пай голѣмитѣ акционери па ро 
мжнскитѣ застрахователни дружества „Дачия 
Романия“ и „Национала“. Напоследъкъ по­
неже ромжнското правителство не допустна 
бъл. застрахователно дружество „България“ 
да работи въ Ромжния, нашето правителство 
въ името на „патриотизма“ ще трѣбва да за­
прети на горнитѣ двѣ ромжпски дружества да 
работятъ въ България. Но колко скоро се 
изобличава този „патриотизмъ“! Предъ видъ 
онасносзьта за запрещаванието па „Дачия“ 
и „Национала“ да работятъ въ България, 
г. Евлогия Георгиевъ „българския патриотъ“ 
ще има да изгуби една голѣма часть отъ тлъститѣ 
печалби, извличани до сега отъ България.

Трѣбва да му се потърси цѣрьтъ. За това 
„Дачия“ и „Национала“ преставать да сж- 
ществувагъ въ България само по име, а 
акциитѣ на основаното на тѣхно мѣсто „Бал­
канъ“ се распредѣлятъ така: 7500 акции съ 
стойность 750000 принадлѣжатъ на горнитѣ ро- 
мжнеки дружества; 1000 акции сж задържали 
отъ тѣхния главенъ акционеръ г. Евлогия 
Георгиевъ; следъ това Бр. Паница и г-нъ 
ІОрд. Джамджиевъ взимать по 1000 акции, а 
други нѣколциаа по нѣколко стотини акции. 
По този начинъ „Дачия“ и „Национала“ пакъ 
ще взимать най голѣмата печалба (65 % на 
чистия доходъ, и 6 % отъ останалото) и отъ 
всичката тъзи здѣ.тка г пъ Евлогий Георгиевъ 
взима пай тлъстото и пай голѣмо кжече, а 
заедно съ него, казано пжтйомъ и г. Гешевъ, 
роднина на Е. Георгиевъ, доста ще се облажи 
като финансовъ министръ, който пай много 
е залѣгалъ да устрой ъзи комшийска и род­
нинска работа. Останалата пъкъ печалба ще 
се раздѣла между Бр. Паница, г. Ю. Джам 
джиевъ и други нѣколко богаташи.

Интересното е, че въпрѣки увѣренията 
на „Балканъ“ че основния капиталъ 2 мит. 
лева билъ напълно внесенъ, основателитѣ въеж- 
піпость сж ангажирали за себе си по 1000 
и повече акции като ще очакватъ отъ пова- 
татъшнитѣ си спекулагии да имъ се дигне 
курса и • еетнѣ ще ■* гй’!г ігрод-авасъ на малки 
акционери за повече отъ сто лева, за да 
турятъ въ джеба си горницата. Такъвъ единъ 
гешефтъ е напълно „патриотическо“ дѣло, 
но както читательтъ вижда, разноскитѣ на 
този „патриотизмъ“ на голѣмитѣ акционери 
ще се заплащатъ отъ джеба на іюлъганитѣ за 
„щастие“ малки акционери.

Дружеството „Отечество“ нѣма въ своя 
съставъ Евлог. Георгиевци, затова и неговата 
подписка О'пе се продължава. Но и тамъ г-да 
основателитѣ за благовременно сж турили на 
ржка нуждното число акции, като ще очакватъ 
отъ понататъшната продажба на акциитѣ да 
дотъкмятъ основния капиталъ.

Основанието почти едноврѣменно па „Бал­
канъ“ и „Отечество“ е развързало много язици, 
раздразнило много вълчи апетити, което и при 
чини да се дигне голѣмъ шумъ около тѣхъ. 
Понеже тия дружества отъ сега още сж си 
обявили война, за кое отъ тѣхъ да си обезпечи 
по голѣми доходи изъ джеба на сиромашьта. 
въ пашата буржуазия се породиха така сжщо 
кавги въ полза на едното или другото друже­
ство. Враждата, породена въ тѣсния кръгъ 
между нѣколципата мазни търтеи на „Балканъ“ 
и „Отечество“ успѣ толкова да се раздуха, 
щото вече се пренесе и въ обществото, гдѣто 
двѣтѣ дружества си създаюхаи два враждебни 
лагери между буржуазнитѣ кржгове. Акционе- 
ритѣ на старото застрахователно дружество 
„България“ така сжщо се намѣсиха, предъ 
видъ на новитѣ и опасни конкуренти—„Бал­
канъ“ и „Отечество". II както е обикновеішо, 
едпитѣ и другитѣ се нахвърлятъ като вълци 
едни връзъ други, готови единъ другиму да 
ударатъ кракъ, да си извадятъ очитѣ, да св 
приписватъ най-лошитѣ качества и да компро- 
метиратъ „честното търговско име“ на осно- 
вателитѣ. Пай-сетнѣ това ламтение къмъ раз­
дѣла на бжджщи грабежи, което възбуди гра- 
бливитѣ инстинкти на завнтересованитѣ, ис- 
кокна и въ печата. Главнитѣ буржуазни вѣ- 
ствици вече сж се раздѣлили на двѣ, като 
едни държатъ страната на „Балканъ“, а дру­
гитѣ — на „Отечество“, и като незабравятъ 

единъ други да се оправдаватъ и да се обви- 
няватъ въ „подкупеиость“. Би рѣкълъ човѣкъ 
че всички сж прави и се въодушевляватъ само 
отъ „патриотизма“ макаръ и по отрано да се 
знае, че буржуазнитѣ вѣстникари сж платени 
защитници па една или друга отъ буржуазнитѣ 
партии . . .

Разбира се, че въ всичката тая мжгла и 
гюрултия дигната около друж. „Балканъ“ и 
„Отечество“ най много трѣбва да си отво­
рятъ очитѣ малкитѣ търговци и занаятчии; 
гюрултията се вдига не за да се ощастливи 
онзи бЬденъ българинъ, комуто търтеитѣ около 
„Балканъ, и „Отечество“ ще прибератъ па- 
ритѣ изъ джеба, а кое отъ двѣтѣ дружества 
да одържи вьрхъ и да спечели довѣрието иа 
лѣковѣрнитѣ акционери.

Но и въ единия и другия случай ще одър­
жи вьрхъ не едно „народно дѣло“, а едно чисто 
капиталистическо, експлоататорско дѣло. Осно­
вателитѣ на горнитѣ двѣ снекулантски дру­
жества не іце сж толкова прости, за да не 
се въсползуватъ отъ всички възможни срѣдства, 
чрѣзъ които ще трѣбва да се докаратъ въ тѣх- 
питѣджебове, безъ капка трудъ, най много пари. 
Както „Балканъ“ така и „Отечество“ сж плодъ 
на онова силно стрѣмлепие, което е обхванало 
българската буржуазия главно отъ 18 май м. г. 
да сгрупирва свойтѣ капитали и да ги влага 
въ едро предприятия. Тия двѣ акционерни 
дружества сж едно отъ многото такива осно­
вани вжтрѣ въ една година, които подмогнати 
отъ разпитѣ отстъпки на правителството, огъ 
привилегиитѣ па закопа за индустрията, и отъ 
чуждостраннитѣ капитали, турятъ основата на 
бжджщитѣ едри капитали въ България.

Следъ това явява се въпросъ за насъ, 
работпицитѣ и сиромаситѣ; ний ясно трѣбва 
да разберемъ: въ какво се състои „патрио­
тизма“ на „Балканъ“ и „Отечество“? Съ 
какво тѣ ще ни облагодѣтелствуватъ : дали съ 
това, че вмѣсто английскитѣ или ромжпекитѣ 
капиталисти, за напредъ пашитѣ имоти ще се 
застрахуватъ отъ български капиталисти ? По 
това за насъ е все едно: ромжнецъ или 
българинъ ще заплаща за изгорялата ни кжща 
това е безразлично и вай сетнѣ, ромжнци 
или българи ще се ползуватъ отъ сиромаш- 
ката кисия, все сиромаситѣ ще теглятъ. То­
гава работата е много проста: българскитѣ 
капиталисти се мжчятъ да ударятъ кракъ на 
чуждостраннитѣ, за да имать само тѣ да 
плячкосватъ спестеното отъ кървавия трудъ 
на работника и занаятчията.

Само по себе си застраховката противъ 
пожари и разни природни стихии е едно 
благодѣяние за обществото. Но ний искаме 
щото това благодѣяние да не се експлоатира 
съ мръсната цѣль, — да си пълпятъ кессиитѣ 
разнитѣ Грозевци и Евлогий Георгиевци, които 
и безъ това сж натрупали отъ гърба на сюр- 
мащьта грамадни капитали. Ний искаме щото 
застраховката да се извършва отъ обществото 
за въ полза пакъ на сжщото общество. Ний 
искаме, щото то да бжде основано върху 
принципа на взаимнообразното подпомагание 
и осигурявапие. Нима това, което ще ивър- 
шватъ „Балканъ“ и „Отечество“ не би могло 
да се извършва отъ самата държава? Нима 
сжщата тъзъ държава, която изсмуква отъ 
народа и послѣдния му спестенъ грошъ въ 
видъ па разни данъци, не би могла да за- 
страхува и неговитѣ имоти, даже и животъ.

Както и да било, обаче капитализмътъ 
върви изъ своя пжть: той расте и заяква, той 
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пуща по дълбоко своитѣ корени въ нашето 
общество и пека никой не се лъжи отъ ху- 
бавитѣ думи „общо благо“, „патриотизмъ“, 
„увеличение .доброчестината на народа“, съ 
които буржуазния печать и управници искать 
да замазватъ очитѣ на работницитѣ и малкитѣ 
стопани.

Капитализмътъ продълж ава да раздѣли на 
двѣ противоположни класи нашето общество, 
и когато управляющитѣ партии бързатъ да 
прибирать къмъ себе повитѣ фабриканти, пред­
приемачи и банкери, нека ний, работницитѣ. 
по силно се съединяваме по между си и да 
демъ мощно подкрѣпление на работническата 
социалистическа партия!

въташм хроникх.
— Интернирвания. Интернирано» е отъ 

Кюстендилъ за Ломъ младия гражданинъ А. 
Раздоловъ, единъ отъ възстанницитѣ, които 
неотдавна се върнали отъ Македония. Раздоловъ 
е Кюстендилски гражданинъ, гдѣто е и семей­
ството му; полицията го грабва, отдѣла го отъ 
семейния кржгъ и го праща нѣкадѣ си, гдѣто 
той нѣма никого и е принуденъ просто да гла­
дува. По застъиванието на македонския комитетъ, 
Раздоловъ е оставенъ да живѣе въ София. Ний 
не за пръвъ пжть сме казвали, че правото да 
се интернирва, дадено на властьта, е едно отъ 
пай голѣмитѣ произволи, насочени противъ сво­
бодата и правата на народа. То е едно наслѣд­
ство отъ Стамболова, което Стоиловъ съ всички 
средства се помъчи да задържи за себе си, за 
да може сега да произволничи, да потљпква, 
въ който часъ и минута поиска, правото, дадено 
отъ конституцията на всѣки гражданинъ да жи­
вѣе гдѣ и колкото иска. То е една подпорка, 
нуждна само за піиранмгплъ; то е едно оржжие 
насочено всецѣло противъ народа. Ний ще очак­
ваме, че въ наближающата сесия на ІІар Събрание, 
защитницитѣ нанароднитѣ правдини ще иоискатъ 
да се отнеме това право на полицията да рас- 
карва гражданитѣ отъ единия край на Бълга­
рия до другий по кефътъ на единъ министръ и 
на неговитѣ мѣс'ни агенти.

— Широко е около шията па управляю­
щитѣ. Тѣ сл. проглушили свѣта съ своята „вѣр- 
ноподанность“ и „привързаност!.“ къмъ князь 
Фердинандъ; но за да докажатъ тъзи си „при- 
вързанность“, тѣ съвсемь безцеремонно бьркатъ 
въ кисията на народа и пилѣятъ по вѣтъра 
скљтаната чрезъ кървавъ йотъ сиромашка пара. 
По край многото расходки и іюсрѣщания на 
княза, единъ вѣстникъ донася новината, че въ 
Пловдивъ единъ инжинеръ билъ вече натова- 
ренъ да изработи планъ за съграждание на новъ 
палатъ за княза. До сега княза располага съ подлистникъ
Работническата кооперация „Ѵоогиіѣ“ 

въ гр. Гандъ-
(Продължение отъ бр. 84Л

Само хлѣбарницата е направила едно 
обръщение отъ 317.36 I л. 89 сг. отъ които 
129,555 л. 58 ст. раздадени мѣжду члепо- 
ветѣ и 39,670 л. 45 ст., поегжпило въ кас 
сата. А отъ кундурджийпицата, дрѣхарницата и 
бакалницитѣ е раздадено кяръ, мѣжду члепо- 
ветѣ, отъ 21,122 л. 24 ст.

Като прибавимъ при това, че коопера­
цията се усилва се повече и повече и взема 
сё по голѣми размѣра въ всѣко отношение, 
паралелно съ усилванието на социалистич. дви­
жение, може да си представи човѣкъ каква 
трѣба да бжде радостьта па кооператоритѣ 
въ особенности на основателитѣ й, които бѣха 
турили началото на това въ висша степень 
полѣзно дѣло въ една маза, съ нищожни 
срѣдства, преди 21 годияи I1)

Въ заключение на това описание нека 
спомѣнемъ още за материалните и морални 
ползи, които докарва, на своитѣ членове и 
социалистич, пропаганда, кооперацията Vooruit. 
Тѣ сж много. Въ материално отношение ганд-

J) Сіюрѣдъ устава на Vooruit, ксѣкой нонъ членъ 
трѣбна да плати І левъ, който му се одържа отъ кара 
яа първото іпестмѣсечие, отъ какъ е постжпилъ за членъ. 
За да получава, въ случай на нужда, хлѣбъ или лѣкарства 
безъ лари той трѣба да плаща по 5 сгот. въ недѣ.іята. За да 
бљде избранъ за членъ на кооперативния съвѣтъ трѣба да 
е билъ една година, най-малко, членъ въ нѣкое социалистич. 
работи, дружество и една год. членъ на Vooruit. — Отъ 
сега нататъкъ кара ще се распредѣли между членоветѣ 
всѣки 3 мѣсеііа

богати палати въ Соѣия, Руссе, Евксиноградъ, 
Търново и може би още нѣкадѣ,—твърдѣ е въз­
можно да сме забравили, тъй като не сж единъ 
не сљ два. Сега ще си има палатъ на най ху­
бавото мѣсто въ Пловдивъ. Расправятъ че княза 
е твърдѣ богатъ човѣкъ, и не бихме имали нищо 
противъ, ако той на свои разноски си построеше 
палатъ въ всѣки градъ на България. Но да се 
построяватъ тѣ на народенъ гърбъ за раз­
влеченията и удобствата само на единъ човѣкъ 
— това е недопустимо. Не желаятъ ли минис­
тритѣ да препоручатъ на княза да поживѣе 
поне едина» мѣсецъ въ нѣкоя селска колиба, 
тамъ гдѣто живѣе българския гражданинъ, за да 
си прѣдстави по ясно колко струва построява- 
нието на единъ палатъ на народни средства? 
Въ туй време, когато сакати и болни работници, 
стари и семейни учители, с ж оставени съвсемъ на 
произвола на судбата, селенитѣ сж потънали въ 
дългове, силнитѣ на деня сж се смаяли какъ да 
пилѣятъ събраната отъ бирнинитѣ и стражаритѣ 
народна пара. Но както казахме, управницитѣ 
вършатъ това отъ името на своята „вѣрноио- 
данность“. Хубаво щѣше да бжде, ако тъзи своя 
„вѣрноподанность“ тѣ поддържаха изъ своя джебъ.

— Строително акционерно дружество се 
е основало миналия мѣсецъ въ Варна. На 25 
м. м. то е отворило една подписка за 2,000 000 л. 
въ 20,000 акціи по 100 л. едната. Това дру­
жество има за цѣль да построява разни свои и 
чужди здания въ България, да върши търговия 
съ разенъ строителенъ материалъ, да пригото 
влява такъвъ, и да върши разни банкерски 
операции съ свободнитѣ си капитали. Както 
вижда читательтъ, това е едно доста широко 
предприятие, което далечь надминава силата на 
нашитѣ малки майстори дюлгери. Само по себе 
си се разбира, че и по нататашното развитие 
на това капиталистическо дружество ще нанесе 
смъртень ударъ на опъзи система, но която 
работницитѣ дюлгери у пасъ, групирани въ 
малки дружинки подъ командата на единъ 
майсторъ, предприемат!» разнитѣ постройки.

— Не по-малко отъ „юргавътъ“ на книж- 
ницитѣ и фарисеитѣ, Миръ, пи задължава и другъ 
единъ „юрганъ“ — „юрганътъ“ на несуществую- 
щата или по-добрѣ существующата въ бездън­
ното чрѣво на В. Министерство „военна“ партия 
в. Военни Листъ. ТТо този побратимъ, въ обръ- 
щанието на своятъ умствененъ кожухъ, е тъй 
трогателенъ, щото най-обикновенната запушалка 
отъ бирено шише би паднала въ отчаяние и 
би потънала въ земята отъ момински срамъ 
предъ безграиичностьт^ на тупоумието и коло- 
салностьта на невѣжеството му. Впрочемъ, това 
е твърдѣ естественно. Вѣстникъ, който се „списва“ 
между шумътъ на шантана, азартътъ па „бак- 
харата“ и паритѣ на „оката“, освень глупости 
нищо друго не може да. Макаръ и развѣнчанъ 
отъ инпозантната титла „органъ на военната 
партия“, той си остава все сжщия. Язикътъ, 
обноскитѣ и за машкитѣ му су чисто шантапски, 

ския социалиеть-кооператоръ прави една нео- 
сѣтва економия, купува си евтени и доброка­
чествения продукти, храни се и се облича 
добрѣ, набавя си евтени или даромъ лекарства 
и въ случай па нужда взема пари съ малка 
една лихва. Освѣнъ това, въ случай на бо­
лѣсть, стачка или испъденъ по социализма той 
се издържа отъ кооперацията и му се намира 
работа. Ако ли е осужденъ въ тъмниченъ за­
творъ, той и неговата фамилия се еднакво 
издържатъ отъ Vooruit. Покрай моралнитѣ 
ползи нека посочимъ на слѣдующитѣ: работни­
цитѣ се привличатъ по лесно къмъ социализма 
и чувствата на солидарность и съгласие сж 
по-вече развити, значително малкото уиотрѣ- 
бение на ракията отъ работницитѣ, привли- 
чание на младитѣ работници къмъ социализма, 
а така сжщо и на женитѣ. Женското движение 
вт> Гандъ е доста силно. На чело на това дви­
жение стои социалистическата пропагандистка 
Емилия Клайсъ, редакторка на в. „Женски 
права11. Вънъ отъ това Vooruit е послужилъ 
за по доброто оргапизирание и поддържание 
на социалистич. устна и писменпа пропаганда.

Писмепната пропаганда се води най-главно 
отъ ежедневния вѣстникъ „ Vooruit“който се 
издава въ 18000 екземпляра, на день, и струва 
2 стот. .V, и „ Орачъ“, е же недѣленъ вѣстникъ 
предназначенъ исключително за пропаганда изъ 
между селската масса. Освѣнъ това се изда­
вать родъ брошури, книги, манифести, засѣ- 
гающи всички важни обществения и полити­
чески въпроси. Цѣла фаланга отъ прѣданни и 
рѣшителни младежи се распръсва, иедѣлепъ 
день, изъ градоветѣ и селата на Фландрия за 
да продавать или раздавать даромъ вѣстници 
или брошури, или иъкъ да държатъ сказки! 

т. е. прошарени съ тлъсти приказки, окичени 
съ атрибутитѣ на сукакътъ и обкръжени съ дър- 
зостьта на пийналъ подпоручикъ. Развързан- 
ностьта, рѣшителпостьта и легкомислието му еж 
досѵщь комарджийски. Судбинитѣ на българ­
ския народъ, отъ скуцния джебъ на когото 
живѣятъ всички явни и тайни членове на „воен­
ната“ партия, се турятъ на карта съ сжщата 
легкомисленность, съ каквато младия, „аджамия“ 
подпоручикъ — послѣднитЬ си петь лева, взети 
преди малко на заемъ. 1До се отнася до раз­
съжденията, до логиката, до мислитѣ, които на- 
миратъ благосклонно гостоприемство въ колонитѣ 
му, то тѣ още отъ единъ киллометръ разстоя­
ние миришътъ на „поповка“, „пушени язици“ и 
Св. Иовановски скариди.

— Преслѣдвание на макэдонскитѣ рево­
люционери. Тѣзи смѣли борци за освобождението 
на Македония, които сж си заложили главата за 
това велико дѣло, които иматъ на знамето си 
девизътъ „Свобода или смъртъС, следь като би­
вать избивани отъ крушумътъ на азиатскитѣ вар­
вари, изложени су и на преслѣдванията па бъл­
гарското правителство. Г. Стоиловъ е пустналъ 
шпионска и полицейска паплечь да души по 
границитѣ и пресрѣща съ щикове, даже и съ 
куршуми тия благородни мъже, които истребени 
на половина, търсятъ прибЬкище въ братската 
страна, наскоро освободена огъ това сущо тур­
ско иго. противъ което тй са. отишле да вою­
ват ь. Въ Бургасъ има много арестувани; цѣли 
роти войски су пустнати да издирватъ и аре- 
стуватъ върналитѣ се възстанници. Нѣкой ис­
катъ да кажатъ, че правителството даже е влѣзло 
въ споразумение съ турската полиция, та соли­
дарно да слѣдятъ движението на възстанницитѣ. 
Всички си припомняме какво подло и дволично 
поведение държаха правителственнитѣ вѣстница, 
когато се започна преминаванието на четигѣ въ 
Македония. Сега се потайвать като плъхове, ко­
гато полицията бѣснѣе по границитѣ. Сега тѣ 
сж първи, които се подемиватъ надъ нещастието 
на възстанницитѣ. Ний протестираме противъ 
тия гонения и произволи на властьта.

— Сгрупирание на капиталитѣ. Неотдавна 
двѣ акционерни търговски индустриални банки 
се основали въ Руссе и Пловдивъ. Най богатитѣ 
адвокати, предприемачи и търговци въ Руссе и 
Пловдивъ, су вложили капиталитѣ си въ тия 
банки; тѣ въ сжщо време като основатели, ще 
има да извличатъ най тлъститѣ доходи отъ 
тѣхпитѣ операции. Основния капиталъ на ру­
сенската банка е 1,200 000 л. златни; основния 
капиталъ на пловдивската е 1.500,000 л. зл., 
раздѣлени па 15000 акции по 100 л. Главната 
задача на тия банки, както и самото имъ назва­
ние показва, е да се сгрупиратъ повече капитали 
на расположението на бжджщи фабриканти, пред­
приемачи и едри търговци.

— Висшия учебенъ съвѣтъ се отворилъ на 
25 того отъ министрътъ на просвѣщението. Пра- 
вителствеинитѣ вѣстници и партизани бързатъ

Тия младежи слЬдватъ зимно врѣме училището 
за „социалистич. оратори“, на което самото 
название опредѣ.ія неговата цѣлъ. Тамъ се 
държатъ сказки и се водятъ прѣния върху 
социализма. О

(Слѣдва).

О Его още нѣколко думи въ опровержение иатвър- 
дѣнията на фарисействующитѣ „демократи“ около в. Процессъ 
върху „безшумната“ дѣятелпость на белгийскитѣ ни другари. 
Нѣма страна, гдѣто социалистич. пропаганда се води тт.й му­
жественно и „шумно“, както въ Белгия! При всѣко едно ре­
акционно дѣйствие на правителството, белгийския социалистъ 
се нарежда подъ червеното знаме и, подъ звуковетѣ на му­
зиката и революционнитЬ пѣсни, той стройно отива да про­
тестира изъ у.іицитѣ и по мегданитѣ. Никоя страна не е 
видѣла такива грандиозни манифестации, каквито бѣха нанр. 
тия въ Белгия, отъ страна на со іиалиститѣ, прели гласува- 
иието на оня реакционенъ общински избирателенъ законъ, 
нареченъ законъ на „Четертѣхъ безчестия“ отъ Апселя; иш 
по закона, съ конто се ввежда за напрѣдъ протекционната 
системна; и какъвто е случая сега-за-сега за присъединението 
на Конго къмъ Белгия и новия иезуитски „Учи.іищенъ за­
конъ“. Митинги, кортежи — на врѣдъ и всѣкога

Но не е само това. Кігато се прѣдстави случай да 
се празднува нѣкой тържественъ день за пролетариата, ка­
къвто е напр. I Май, белгийския социалистъ се не спира 
предъ нищо: той широко »азвързва своята кнеия, само и 
само празднуванието да стане по тържествени« и по „шумно“. 
Само за празднуванието на 1 Май т г. Vooruit похарчи по­
вече отъ oJOO лева! Това праздиуваиие бѣ „тьржествеішо и 
чудно“. Цѣла социалистич. Белгия бѣ се стекла за да при- 
сљтствува или го види! Единъ част, и половина требваше 
зрителя да стои на едно мѣсто за да може да изгледа цѣлия 
кортежъ! II картината бѣ величественна. Выіъ отъ множе­
ството червени знамена, 5 музики, смѣсения хоръ отъ мужи 
и жени и хорътъ на дѣцата, имаше още и петь голѣми и ху- 
оаво украсени колѣсници, които представляваха: социали­
стическия идеалъ; работническия трудь и солидарность; съ­
юза на народитѣ отъ петтѣхъ материка (слегъ тъзн ко.іѣс- 
ница вървѣха носителитѣ на вейчкк ежществующи, вь цѣлия 
сві.гь, знамена); срѣдствата за социал пропаганда (една 
малка печатна машина работете, и распръсваха малки пе­
чатни листове изъ публиката); и петата носѣше единъ гра- 
мадеиъ шаръ, прѣдставляющъ земното кљлбо, а отъ долѣ, на 
околовръстъ, насѣдали малки момиченца, държайки всѣко въ 
рд.ката си нѣкой социалист, вѣстникъ.

Ір!>оа да прибавимъ оше, че Гандската социал. фе­
дерация харчи повече отъ 15000 л въ год за социал. про­
паганда. И благодарение на тая пропаганда и „шумна“ лѣ- 
ячелность, г. прогрессисти Vooruit е привлѣкалъ, отъ нова 
юд. до сега, около 3000 нова членове! 
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да плетатъ вѣнци, да въсхваляватъ и да съ- 
радватъ г. Величкова, че най-сетнѣ въ България 
почва да засѣдава и единъ Вистъ Уч. Съвѣтъ 
и да се грижи за успѣхътъ на учебното діъ.іо. 
А пъкъ то работата е много проста. Г. Величковъ 
е свикал ь чиновиицитѣ, които е назначилъ да 
съставляватъ този съвѣтъ и имъ държи назида­
телни рѣчи. Разбира се. че членоветѣ на съвѣта 
не трѣбва да бждатъ волнодумци каквито бѣха 
делегатитѣ на учителеский конгрессъ, или каквито 
бѣха учителитѣ, които печатаха своитѣ протести, 
и които много по-добрѣ сж разбирали интервентѣ 
на учебното дѣло. Не трѣбва да се забравя, че 
голѣмата часть отъ пароднитѣ учители, както 
и конгреса имъ се искг-.заха противъ този съ­
вѣтъ, тъй както го е създалъ, но желанието си, 
г. Величковъ. За това и „демократътъ” поетъ 
намѣрилъ за нуждно при отварянието на съвѣта, 
да искаже възмущението си противъ ония учи­
тели, които не поискаха да бждатъ гайди въ 
ржцѣтѣ на единъ каприциозенъ и твърдѣ само­
мнителенъ министръ на просвѣіцението.

— Д-ръ К. Кръстевъ, въпрѣки своята 
лоша привичка, както самъ казва, да не пре­
мълчава нищо, когато заговори“, премълчалъ е 
на една наша покана, да се занимае съ „нрав- 
ственната тжиота“ на нѣкой наши редактори 
на списания, които твърдѣ неосторожно оби- 
чатъ да продавать евтенъ моралъ за чужда 
смѣтка. Въ замена на това въздържание, той си 
позволилъ ла не придирва много на „лошата си 
привичка“ и нанималъ въ V*  кн. на „Мисъль“ 
слѣдующаго: „За жалость и нашитѣ социалисти 
се влияятъ отъ тактиката на своитѣ против­
ници: Презъ Априлъ и Май тая година ний че­
тохме въ „Социалистъ“ статии и антрефилета, 
които, без да се червятъ, могмтъ да пълнятъ 
колонитѣ на двата най кални столични вест­
ника“ . Ний ще се въздържимъ за сега отъ всѣ- 
какви бѣлѣжки по поводъ на това „испущание“ 
на докторското перо и поканваме самия Д ръ 
Кръстевъ да яви изрично кои статии и антре- 
филета има той предъ видъ.

— Отъ Русее получихме едно печатно „от­
крито писмо“ къмъ ру'сенскитѣ граждани, съ 
което силно се оежжда и протестира за 20,000 
лева, прахасани вапослѣдъкъ, отъ русенската 
община на вѣтъра т. е. за арки, файтони, го­
щавки, и посрѣщание на министритѣ и княза. 
Този раскошъ па народния гърбъ за посрѣщания 
и испращание започва се по силно да обръща 
вниманието на българскитѣ граждани... .

— Варненския кметь Янко Славчевъ от­
пуснала, за 19 т. м. градския салонъ на нѣколко 
младежи да даджтъ нрѣдставление въ полза на 
бѣднигѣ ученици. Испречва се пакъ прѣдсѣ- 
дателката на дружеството „Майка“ и иска са­
лонътъ за давание на единъ концертъ. Кметътъ 
се колебая.іъ, но по настояванието па младежитѣ, 
че тѣ сљ налепили обявленията и направили 
нужднитѣ разноски, три пжти имъ обѣщана, че 
нѣма да имъ отнеме салонътъ. Обаче на 19 т. м. чът- 
върти пжть ги повиква и имъ съобщава че той 
отстъпва салонътъ не тѣмъ, а па дружеството 
„Майка“. Тъзи безочливость на полицейския 
кметъ възмутила много граждани.

Нашата солидарность.
Книжнииитѣ и фарисеи/тѣ на „наро­

дната“ партия, въ предпоследния брой на 
кирливия си „юрганъ“, кой го носи двузначното 
име Миръ, между многото плоскости по 
разни адреси, намѣрили за остроумно и ори­
гинално да испратятъ една и па нашъ адресъ. 
Право да си кажимъ, ний не бихме си хабили 
книгата и мастилото да занимаваме читателитѣ 
си съ блюдкавитѣ каламбури па едни мухля­
сали мозъци, ако задъ тѣзи каламбури да се 
не криеше онази умственна нищета и нрав 
ственна окапалость, която вече отколѣ е ста­
нала едничката характеристична чьрта на на­
шата буржуазна журналистика, и ако чрезъ 
тъзи окапалость не говореше самото прави­
телство.

Като отскубватъ, по обикновепие, само 
нѣколко фрази и опашки отъ фрази изъ пред- 
послѣдняя брой па нашия вѣстникъ, смѣ- 
шнитѣ книжници около Миръ просто не 
ногатъ да си намѣрятъ мѣсто отъ смѣхъ предъ 
нечуваното обстоятелство, че нашата сиромашка 
партия се поддържа исключително отъ скром- 
нитѣ вносове и лепти на членоветѣ си. 5 м- 
ственното имъ безсилие въ този случай да 
схванятъ цаката па тази съвсѣмъ ооикновенна 
и понятна за всѣка порядъчна партия работа. 
— е толкова голѣмо и високия моралъ, 
който лежи въ основата на подобенъ партиенъ 
принципъ е тъй невъзможенъ за тѣхниягъ 
буржуазно пунгашни моралъ, щото, въ прия­

тното заблуждение за своето превъзходство, тѣ 
не намиратъ друго но-подходяще изражение на 
чувствата си, освѣнъ безсолния майтапъ на 
чумагаша и плоското остроумие на единъ Ма- 
джаровъ.

Вь този случай, разбира се, ний никакъ 
неможемъ да завиждаме на смѣшнитѣ книжници 
и фарисеи. Но не можемъ да се въздържимъ 
отъ да не дадемъ нуждния отговоръ на онова, 
което тѣхъ особенно гъделичка.

Отъ едно крайно глупаво антрефиле въ 
138 брой па плащания отъ шпионскитѣ фон­
дове в. Миръ противъ социалиститѣ може само 
едно ясно да се разбере, че на организаторитѣ на 
шайкитѣ много се иска щото работницигѣ да 
престанатъ да даватъ материална и морална 
помощь па работническата партия и да не 
влизатъ въ „списъка“ на социалиститѣ. Сь 
една дума Миръ иска дезорганизацията, разси 
пванието на социалистическата партия.

11 това желание на властвующата партия 
е твърдѣ естественно и понятно. Нашата пар­
тия е трънъ въ очитѣ па властвую щитѣ, тя е 
страшило за всички експлоататори и угнети 
тели народни.

Но какъ може тя да представлява пѣ- 
каква сила? Именно благодарение на онѣзи 
„помощи“, които принудиха Миръ съ едно 
заговорвание да искаже единъ купъ глупости 
на адресъ на нашийтѣ „мѣстни партийни касси“.

Искате ли да знаете нѣщо повече за 
тѣзи помощи? Тѣ ни се налагатъ отъ нашата 
солидарность, която лѣжи въ основата на ра­
ботническата партия. Ний нѣмами помежду 
си хора, които да см крали съ милиопи, за 
да издържаме нашитѣ вѣстници и устна про­
паганда. Между насъ нѣма убийци и народни 
угнетители, които съ силата на полицията и 
войската да държатъ власгьта, да обиратъ 
работния народъ, да си даватъ тлъсти заплати 
и пенсии, да си създаватъ тайни фондове, отъ 
които безконтролно вадятъ сь десятки хиляди 
левове за събственпитѣ си джебове. Ний от- 
дѣляме отъ залы а си, жертвоваме часть отъ 
скжното си време, полагаме слабитѣ си сили, 
за да поддържаме онова свято дѣло, каквото 
може да бмде социалната демокрация.

Тогава, когато васъ, г-да народнисти 
ви свързва само грабежхтъ и насилието, насъ, 
защитницитѣ на работния народъ, пи свързва 
свѣтлата и мощна идея за възстържествува- 
нието на правдата, свободата и общото щастие 
на народа, носитель на която днесь се явява 
само социалната демокрация.

Вий г-да министри, спекуланти, фалити, 
дезертйори, всевъзможни фалшификатори и 
продажпи натури, които пишете въ в. Миръ, 
искате, щото, ний, работницитѣ да дезертираме 
отъ нашитѣ редове, да не помагаме на на­
шата партия. Разбираме вашето желание. Вий 
искате, щото работницитѣ да помагатъ на 
„народната партия“, съ други думи вий искате 
щото работницитѣ безропотно да подлагатъ 
гъбръ на вашитѣ сопи и камшици, да тър- 
пятъ, когато господаритѣ имъ смъкватъ ко- 
житѣ, безчестятъ дъщеритѣ и сестритѣ имъ, 
убиватъ съ гладъ тѣхнитѣ стари родители и 
измъчватъ въ най крѣхка възрасть тѣхнитѣ 
дѣца; вий искате, щото тѣ да мълчатъ, ко 
гато фелдфебельть имъ избива зжбитѣ въ ка­
зармата, когато пристава ги истезава въ 
участъцитѣ, когато офицерътъ и шайкитѣ ги 
убиватъ на избирателното поле; вий искате, 
щото тѣ да „гасятъ свѣщитѣ“ въ Бѣла Сла­
тина, да ставатъ шпиони на полицията, да 
биятъ съ сопи своитѣ братя въ врѣме на 
изборитѣ, да фалшифициратъ самитѣ избори, 
да бждатъ подли като васъ и да ставатъ 
орждия на привелигированитѣ крадци; пай 
сетнѣ, като върхъ па всичко вий искате, щото 
работникътъ да еиспълненъ съ „династическото 
чувство“ т. е да цалува мантията на княза, 
да бмде иеговъ робъ, да сваля шапка на не- 
говитѣ коне и лакеи, да му плаща щедро за 
нескопчаемитѣ расходки, да го има за богопо- 
мазаііъ, да му вика „урра“ и вечерь да 
си ляга съ празепъ стомахъ.

И наистина на който работникъ му тегли 
сърдцето къмъ тия хубости, да ви е халалъ. 
Но такива работници нѣма; има само не 

съзнателни, прости работници, които още не 
см разбрали своитѣ общи интереси, които още 
ви робуватъ само за това, защото не зпаятъ 
какъ да си помогпатъ. На тѣзи именно ра­
ботници вий дължите вашата власть.

Но щомъ проумѣятъ какво искаме пий, 
социалиститѣ, тѣзи смщи работници премина- 
ватъ на наша страна и сами доброволно по­
магатъ па общата ни партия ст> всичко, как­
вото могатъ. Да, въ нашата партия работни­
кътъ дохожда сознателенъ и самъ поддържа 
оная солидарность, която ни обвързва при 
убѣждението, че само съ общи сили пий ще 
доискараме нашето дѣло до край.

И въ туй време, когато книжпицитѣ и 
фарисеитѣ около Миръ искатъ нашата дезор­
ганизация, „списъкътъ“ па социал-демократитѣ 
постоянно расте и редоветѣ на пароднитѣ 
приятели непрекъснато поематъ нови ратници, 
безъ да могатъ мухлясалигЬ мозъци на „на­
родната“ да родятъ нѣщо повече огъ плоскитѣ 
майтапи, безсмислени каламбури и блюдкави 
остроги.

„Социалистически катихизисъ"

Послѣдняя брой отъ сръбския в. Соичіа.і-демокрапі 
извѣстява, че власгьта въ Бѣлградъ е конфискувала наскоро 
напечатаната на сръбски езикъ книжка ('ониалистически 
катихизис'«, за която извъстихме въ миналия брой.

Тъзи брошура е преведена почти на всички язици. 
На български тя е преведена и се продава оше огъ Стам- 
болово врѣме; излиза, че тиранътъ Стамболовъ, който съ своитѣ 
„атове“ вършеше всичко, е излкзьлъ по благоразуменъ отъ 
ерьбекитѣ управляюіци, като не преслѣдваше сопиал-демо- 
к])атичесіит книги, макаръ съ всичката бѢснотия на своитѣ 
прокурори прпеледваше нашитѣ вѣстници

Упра.вляю;цитѣ, съ своитЬ груби и диви преслѣдвания 
ні социализма като че ли се явяватъ природно тъиоуми. Тѣ 
не могатъ да извлекать никакъвъ урокъ отъ историята поне 
на послѣдпитѣ 10—20 години, за да разберать че най малко 
ірубити насилия могатъ да попречатъ на необятната соци­
алистическа вълна, която обхваща и най злтьагенагЬ край ща 
на по нацредналитѣ страни

РАБОТНИЧЕСКИ ИНСПЕКТОРЪ.
— Атанасъ Стоиловъ, кундураджия ра­

ботникъ, се условилъ при Атанасов ь въ Ст.- 
Загоріза 100л. годишно, съ храна и единъ чйфтъ 
обуща. На 19 Юлий т. г., като се намѣрилъ въ 
нужда за пари, поисква огъ господаря си 
да му исплати останалитѣ 25 лева. — Защо 
ти сљ. пари? попиталъ го грубо бай Атанасовъ. 
— „ТрЬбват'ь ми за вь дома, само на госпо­
даритѣ ли трѣбватъ пари“? отговорилъ работ­
никътъ, докачень оть неприличната обноска на 
господаря си. — „Какви пари искашъ оть мене, 
когато азъ ти исплатихъ всичко.? Мартъ на 
вънъ“! искрѣскалъ господарьть. Работникътъ, 
изненаданъ отъ такаво обращение, си излѣзълъ 
и на другия день дохожда повтори). „Нали ти 
казахъ да не стъпвашь въ дюкяньтъ ми? по- 
срѣща го господарьть; ти си соцеагисъ, азъ 
на соиеалисти пари не давамъ!“... Споредъ бай 
Атанасовъ, социалиститѣ оть гладъ трѣбва да. 
мр/ктъ, или трѣбва да се истрѣбяватъ огъ ли­
цето на земята. Но ігькъ тия едщи социалисти 
сега му типосватъ името въ вѣстника и мало и 
голѣмо ще знае, че бай Атанасовъ безъ никакъвъ 
срамъ на челото, е отхапал ь отъ залъга на единъ 
работникъ, който цѣли нощи му е работалъ 
като робъ, за да го храни съ потьта си. Хрй, 
бай Атанасовъ нима само защото е социалистъ, 
не му доплащаш.ь? Амя на колкото души не си 
доплатилъ, все социалисти ли сж. биле? Или ти 
за пр'ьвь ижть нлащапгь така честно и поч­
тенно на своитѣ работници. 11 така работникътъ 
билъ исхвърленъ на улицата безъ двѣ нари, 
следъ като е работалъ до нослѣдни сили, както 
работятъ у насъ кундураджиитЬ. Кждѣ да си 
потърси правото, на кого да се оплаче, когато 
пито еждилшпе пито полиция не щжтъ да се 
застъпятъ за него противъ пладнешкия грабежъ 
на господаритѣ?

Работници сдружете се!
— Желѣзарътъ работникъ Хараламби Пет- 

ковъ, въ Братца е още но злѣ опеправданъ отъ 
госпрдарьтъ си Стубленски даже безъ да е со­
циалисти. Едиігь день Хараламби му поисква 3 
л. за харчъ; на часътъ Стубленски го исггьжда 
изъ дюкяна си, като му недоплаща не 3 л., а 
50—60 л., които му длъжалъ. Работникътъ оста- 
наль да се скита на улицата безъ хлѣбъ и безъ 
работа. Сжщия Стубленски, догдѣ увърже въ 
мрежата си нѣкой работникъ, казва му че ще 
работи само 10 часа на день, а сетнѣ ги въе- 
качва на II—12 ч. съ ежщата заплата и ра- 
ботпикът ь щэ-не ще му работи за да не иігуби 
и онова, което е спечелили. Срещу тъзго щшния 
Великдень, когато му е редъ да се заплаща на 
работницитѣ часть отъ годишнитѣ заплати или 
да имъ се дава малко своб >дно време за да се
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приготвятъ за носрѣщание на праздникътъ, 
Стубл. ги каралъ да му работать до кжсно вечерь 
и испъждалъ опия, които му поискватъ пари, 
а старшия работникъ испъдилъ и не му запла­
тилъ подъ предлогъ ужъ че проповѣдвалъ со­
циализма. Тази работа хасълъ така излиза: 
„социалисть не социалисть, нали не щешъ да 
ми слугувашъ безъ пари, хайде па вънъ!“ Иди 
се сжди сетнѣ, когато никой не ще да те чуе.

Работници, искайте законъ, който да ви 
защищава отъ такива тѣжки неправди!

— Софийский лѣкарь Г-въ ималъ обичай 
да промѣпява по десетина слугини на година, и 
на всички да спира дрѣхитѣ и да ги испъжда 
съ бой и псувни. Така Параскева Величкова отъ 
с. Бойлово поискала си паритѣ по исканието на 
родителитѣ й, които сжщо дошле при лѣкарьтъ. 
Но г-нъ Г. не само не имъ заплатилъ, но ги ис- 
тласква на вънъ, а слугинята, която при тѣзи 
грубости заявила, че не ще вече да му служи, 
дръпналъ въ кухнята и я билъ съ бастуна си, 
като затворилъ вратата за да не би нѣкой да чуе 
виковетѣ й.' Слугинята си отишла безъ пари и 
безъ дрѣхитѣ. Г-нъ лѣкарьтъ ималъ сега дрѣхи 
за 10 слугини; на битъ пазаръ да ги продаде, 
ще искара колкото пари е далъ на слугини.

ВНОСОВЕ
въ Централната касса на партията.

Хасково. Отъ групата стрѣщу Кв. №
Т. Лазарджикъ.'Отъ Г. С. „ я ,

140« . . . 10- л
1409 . . . 15’—

София Отъ Г. П. „ я , 1410 . . . 20'-

” ” я ”
1411 . . . 1-—

Свищовъ. Отъ С Б-евъ „ „ , 1412 . . . 6 —
Попово. Отъ Д. Чакъровъ „ . я 1413 . . . 14-
Нанси. Отъ групата , .. „ 1415 . . . 68-
Провадия. В. , я „ 1416 . . . 10—
Видинъ. Д. , . я 1417 . . . 50-- Т)
Бургасъ. Б Б. я , „ 1418 . . . 20 —
Повий Пазаръ Отъ групата я я 1419 . . . 35'— л
Преславъ. я я я я я 14 0 . . . 60- г,
Чирпанъ. я „ „ „ „
София. Д Хр. „ я я

1421 . . . 30 — г
1423 . . . 10 —
1424 . . . іо-- ••

Видинъ. Д „ „ „ 1425 . . . ‘22 — п
София Г. Б. „ „ „ 1426 . . . 35--
Братца. Внесени отъ групата ср. кв. кв. № А»

отъ 14-27 цо 1444 включително . 200'- -
Плѣвенъ. Отъ групата „ Н45 . . . 5'—
Казанлъкъ. „ я .. „ 1446 . . . 135-
Плѣвенъ „ _ 1448 . . . 9 —
Каспичанъ. С. К. „ ., „ 1449 . . . 2 —
Хасково. п Клуба я ., я 1452 . . . 26-
Плѣвенъ. „ групата „ ., ., 1453 . . . 28 — *•
Ески Джумая. Отъ ., ., „ „ 1454 . . . 15'50
Фрибургъ. „ К. X, „ „ „ 1462 . . . 1-- ;;
Братца. „ С. И. я „ я 1464 . . . 5.— Т>ВШАШНА ОТШ.
Какво става въ Русски Полша.

Излезе отъ печать ,М 3 отъ издавания 
въ Лондонъ, „Официаленъ Бюлетинъ на Пол­
ската Социалистическа Партия“. Ний извличаме 
отъ него оная часть, която хвърля малко 
свѣтлина върху Царското Иго надъ полския 
народъ, и се отнася до дѣятелностьта на 
напіитѣ полски другари въ самитѣ недра на 
русския деспотизмъ.

„Какъ ни управляватъ. — Царскою 
правителство гледа на насъ, като на завла 
дяна страна, и чиновническата тълпа, която 
то ни испраіца за да извършва надъ насъ 
своето дивашко поругание и притѣснение, ни 
най малко не се стѣснява да натъпква свойтѣ 
джебове чрезъ всички възможни средства. На 
послѣдъкъ е заловенъ на мѣстото на престъ­
плението единъ отъ пай добритѣ представи­
тели отъ тъзи пасмина, нѣкой си Кириченко, 
вачалникъ на полицията въ градъ Радомъ. 
Това човѣче не се е задоволявало само да си 
взима всичко каквото му трѣбва отъ търгов 
цитѣ, които никога не см смѣяли да му 
поискатъ да си заплати дългътъ. Една шайка, 
организирана отъ познати крадци, прочути 
по нѣколко грозни престъпления, живѣе и 
спокойно върлува изъ града и благодарение на 
редовния данъкъ, когото, тя, като рушветъ, 
дава на горѣпоменатия началникъ, и този 
послѣдний го раздѣла съ нѣколко свои под­
чинени, тази шайка се ползува съ една пълна 
свобода да обира дюкянитѣ, безъ да се стра­
хува отъ нѣщо, като дая;е и на мѣстниявѣст- 
ликъ е запретепо отъ полицията да извѣстя- 
ватъ за извършенитѣ й кражби, заедно съ 
всичкитѣ имъ подробности . . .

Единъ голѣмъ капиталистъ, единъ старъ 
лихваръ и единъ каикчия сж замѣсени въ 
тѣзи обири.

Отговоренъ-Редакторъ А. Ив. Гюзелевъ,

Трѣбва да се забѣлѣжи, че ако паи 
сетнѣ оплакванията па жителитѣ бидоха чути, 
това е благодарение на личнитѣ спречквания, 
които се явили между прокурорътъ и жанда- 
ритѣ отъ една страна, и губернатора, който 
заіцищавалъ Кириченко, отъ друга.

Колцина други вършатъ подобни работи 
безнаказано!

Народния ентусиазмъ. — Следъ смъртьта 
па Александръ III, заплащаната отъ царизма 
чиновническа паплачь се помжчи да подложи 
всичкитѣ слоеве отъ полското общество на 
единъ задължителенъ налогъ за да се издигне 
памятнткъ на този „миротворецъ“. Следъ това 
на една великолѣпна основа исправили една 
плака, съ която се извѣстяватъ, че памятни- 
кътъ е издигнатъ отъ „волнитѣ пожертву­
вания па народа“.

Пом. управителя отъ окржгътъ Радзи- 
минъ, като съперничалъ по ревность съ дру- 
гитѣ си събратия, свиква селенитѣ отъ селата, 
подведомствеяни на неговото управление и 
силно настоявалъ предъ тѣхъ да заплатятъ 
нѣщо за памятника. Като ги оставилъ да си 
помислятъ половинъ часъ, връща се изпово 
при тѣхъ, увѣренъ по отъ рано за добритѣ 
послѣдствия, които ще иматъ неговитѣ настоя 
вания.

— Е сетнѣ? запиталъ ги той съ запла- 
шителенъ топь.

— Сетнѣ — отговаря най смѣлия изъ 
между селенитѣ — ето какво: ний пари нѣ- 
маме, нѣмаме даже жито за пролѣть; но щомъ 
сме задъляіени, турете ни въ затворъ нѣколко 
дена за да се изравни това, което трѣбва да 
заплатимъ . . .

Русскою правителство е съставило единъ 
таенъ списъкъ на 2000 лица, които то смѣта 
за влиятелни въ полското общество и спо 
собни да обърнагъ това си влияние противъ 
угнетителя и завладѣтеля. За да попрѣчи на 
едно революционно движение, което може да 
стане при обявяваниёто па война между Русия 
и Австрия или Германия, то е рѣшено, при 
самото обявявание па подобна война, да 
арестува тѣзи двѣ хиляди души и да ги рас- 
прати въ отдалеченитѣ руски губернии.

Тайния Вѣстникъ — ... Голѣмо зна­
чение има за развитието на социалистическото 
движение издаванието на единъ партиенъ вѣ­
стникъ въ самата Варшава, центърътъ на 
агитацията. В. Работникъ, основанъ презъ 
1894 г. излиза редовно всѣки мѣсецъ, като 
дава на работпицитѣ полезни съвѣти и като 
служи за посредникъ между всичкитѣ мѣст 
пости, гдѣто има социалисти. ІІобѣснялостьта 
на стражаритѣ и на шпионитѣ бѣше неопи­
суема: какъ е възможно? Единъ вѣстникъ се 
издава и редовно се разпространява подъ 
носа имъ и тѣ да сж безсилни да го от­
крия тъ!

При все това бдителпостьта отслабпа: 
като се напечата и пустна и 6 ий брой отъ 
вѣстника, полицията като че ли стана по умѣ­
рена въ своето желание да го спрѣ изъ ве- 
днажъ. Въ туй време се приготовляваше и 
брошурката за I Май, която се напечата въ 
Лондонъ и сетнѣ тайно се пренесе въ Русска. 
Полша. Презъ Юлий 189 5 г. издаванието из- 
ново се захвана: 7-ий брой отъ Работникъ 
излезе, като поднесе на работпицитѣ едно при 
ятелско писмоотъ Либкнехта. . .

Това бѣше цѣлъ ударъ за жандаритѣ, 
които бѣха помислили че вече съвсемъ сж погре­
бали социалист, органъ. Нещастпитѣ незнаятъ 
какво да правятъ, силно смъмрени и нагру 
бени отъ свойтѣ началници. Като искаха по 
кактвто и да е начинъ да дойдатъ до спо­
лука тѣ я удариха хептенъ презъ просото! 
къдѣ 15-й Юлий на единъ пжть бѣха аре­
стувани около сто души студенти, работници, 
малки чиновници, — мжже и жени.

Но нищо не помогна: почти на другия 
день, така да се каже, въ първитѣ дни па 
юлий ,излезе 8 й брой, съ 8 печатни страници 
и една литературна притурка, въ която се 
забелѣзва, че продължението слѣдва въ идущия 
брой, — като отговоръ па гонителитѣ!

Силни радостни викове и насърдчение 
предизвика това между работпицитѣ.

Б. Р. Отъ горното читательтъ може да 
заключи каква дисциплина царува, съ каква 
енергия и преданность нашитѣ полски другари 
работятъ въ самото сърдце на Русскою чудо­
вище! При четението на горнитѣ съобщения 
неможе да не се истръгне изъ гърдитѣ на 
всѣки приятель на поробения работепъ народъ 
викътъ: Да живѣятъ полскитѣ социалисти'
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Българска Драити. Трупа „Народна Просвѣта"
ОБЯВЛЕНИЕ.

А правителний Комитетъ на новостставе- 
ната Бъліарска Драматически Трупа „На­
родна ПросвЬтаР има честь да извѣсти ип- 
тересующитѣ ся Г жи и Г-ци, които иматъ 
наклонность къмъ театралното искуство, че 
има вакантни мѣста въ трупата за 2 актриси, 

Желающитѣ да посгжпятъ въ трупата и 
узная гъ условията, могжтъ се отнесе писменно 
или же лично къмъ Г-нъ Ив. Гайдаровъ 
улица пВ)ьслецъ“ .V 30 — София.

София, 15 Августъ 1895 г.
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